
 

     

 

 
Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 

modificazioni; 

 

Visto l’Art. 61 punto 3 del Regolamento di Amministrazione Finanza e 

Contabilità del Politecnico di Milano; 

 

Visto l’art. 59 c. 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 

Politecnico di Milano, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 

contrarre; 

 
Visto l’art. 30 del Decreto Legislativo n. 50/2016, secondo cui l'affidamento e 

l'esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni deve 

rispettare i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità; 

 

 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 

Prot. n. 0058136 del 09/04/2020 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 50/16 art. 63, comma 2 lett. b) che stabilisce: “Nel 

caso di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata 

senza previa pubblicazione può essere utilizzata:  

b) quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da 

un determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni:  

2) la concorrenza è assente per motivi tecnici;  

3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale.  

Le eccezioni di cui ai punti 2) e 3) si applicano solo quando non esistono altri 

operatori economici o soluzioni alternative ragionevoli e l'assenza di 

concorrenza non è il risultato di una limitazione artificiale dei parametri 

dell'appalto;” 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 50/16 art. 63, comma 6 secondo capoverso che 

“L'amministrazione aggiudicatrice sceglie l'operatore economico che ha offerto 

le condizioni più vantaggiose, ai sensi dell'articolo 95.” 

 

Visto l’Art. 61 punto 3 del Regolamento di Amministrazione Finanza e 

Contabilità del Politecnico di Milano; 

 

Visto l’avviso di consultazione del mercato n. Prot. n. 0073153 del 03/05/2019 

finalizzato a confermare i presupposti al ricorso di una procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di bando di gara per la fornitura di un impianto di 

additivo manufacturing per materiali polimerici (in seguito stampante 3D) da 

installare nel laboratorio tecnologico del Dipartimento di Scienze e 

Tecnologie Aerospaziali per un importo posto a base d’asta di € 135.000,00 al 

netto dell’IVA; 

 

Visto l’avviso di pre-consultazione pubblicato sulla GUUE 2019/S 089-

212666, in ottemperanza alle linee guida ANAC N. 8 del 2018, destinato a 

rilevare sul mercato la presenza di altri fornitori per prodotti equivalenti da 

mettere in concorrenza con quello individuato dalla responsabile unico del 



 
 

procedimento prof. Paolo Bettini, necessari per le attività del Dipartimento di 

Scienze e Tecnologie Aerospaziali. 

 

Accertato che l’avviso di pre-consultazione ha indicato i requisiti minimi 

inderogabili che la fornitura doveva soddisfare; 

 

Visto che a seguito dell’avviso sono pervenute le candidature di due 

operatori economici: 

1- Technimold srl - Via Romairone, 42, 16163 Genova GE 

2- Roboze Spa - Via Vincenzo Aulisio, 31/33, 70124 Bari BA 

 

Accertato quindi che l'assenza di concorrenza non è il risultato di una 

limitazione artificiale dei parametri dell'appalto in quanto solo i fornitori 

individuati consentono di assicurare gli standard tecnici richiesti dal 

Dipartimento per la realizzazione del progetto anche in base alle risorse 

finanziarie a disposizione; 

 

Valutato che non sono state avanzate altre candidature rispetto alla 

fornitura in esame, in quanto non sono rinvenibili altri operatori in grado di 

sostenere le prestazioni di fornitura richieste che hanno un forte carattere di 

unicità;  

 

Considerato che alla luce di quanto sopra i due operatori economici sono gli 

unici in grado di fornire il servizio richiesto, anche alla luce di quanto 

accertato con l’indagine di mercato eseguita; 
 

Vista la relazione tecnica redatta dal prof. Bettini responsabile unico del 

procedimento; 

 



 
 

Considerato che nelle delibere del Consiglio di Amministrazione del Politecnico 

di Milano delibera del CdA 201912170072 del 17.12.2019 avente per oggetto il 

programma biennale per l’acquisto di forniture e servizi è stata preventivato 

Acquisto stampante 3D, nell’ambito della programmazione 2019-2020 e nel suo 

aggiornamento per il 2019 CUI F80057930150202000013. 

 

Considerato che la fornitura ha un importo posto a base di negoziazione di 

135.000 (centotrentacinquemila/00) IVA esclusa da aggiudicare tramite il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ricorrendo alla piattaforma 

SINTEL della Regione Lombardia; 

 
Rilevato che non sono presenti convenzioni CONSIP per l’acquisto di tale 

tipologia di prodotti. 

 

Considerato che non sono previsti oneri interferenziali per la sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

 
DECRETA 

Di avviare una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara ai sensi dell’Art. 63 comma 2 lett. b) D.Lgs 50/16 al fine di richiedere 

un’offerta ai due operatori economici mediante il ricorso alla piattaforma SINTEL 

per l’acquisto di un impianto di additive manufacturing per materiali polimerici da 

installare nel laboratorio tecnologico del Dipartimento di Scienze e Tecnologie 

Aerospaziali per un importo posto a base d’asta di € 135.000,00 al netto 

dell’IVA;. 

Di imputare l’importo di € 135.000,00 di competenza del Servizio Ricerca ai 

seguenti codici progetto: EAMM.AUTO.DDE8AVAN01; 

Di nominare Responsabile unico del Procedimento il prof. Paolo Bettini. 

 

Il Direttore Generale 

(ing. Graziano Dragoni) 

 

Firmata digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2020-04-08T10:19:57+0000
	GRAZIANO DRAGONI




